VII. Divisio (*arismetrica, integrorum*) est unitus (*majoris vel equalis*) numeri per alium (*et sic divisum a se*) numerum minimum vel equalem (*et sic consumil sibi*) distribucio (*in tot partes, quot sunt unitates in minori*).

G 9v [Divisio est.] In ista parte autor similitudine divisio arismetrica ac-

<p>[Divisio ext.] In ista parte autor exequitur de septima specie huius artis, puta de divisione. Et dividitur in tres partes, quia primo diffinit divisionem, secundo subinfert, quot numeri et ordines figurarum sunt necessarii in divisione, tertio dat seu docet modum operandi in hac specie; secunda ibi <i>In divisione</i>, tercia ibi <i>Cum ergo</i>, primo diffiniendo divisionem dicente.</p> <p>Pro meliori intellectu diffinicionis ipsius divisionis est notandum: <i>Video, vides, vidi, visum</i> tercione coniugacionis significat vide- re, inde <i>divido</i>, -<i>dis</i>, -<i>si</i>, -<i>sum</i>, id est partiri vel diversimode videre. Vel componitur a <i>di-</i> et <i>via</i> et <i>do</i>. Et in <i>divido</i> quasi <i>diversas vias do</i>. Et est ethymologia. Et dividere significat partiri, partes a toto segregare, distribuere, amovere, id est aliquid magnum, et sic divisiona presupponit, scilicet quid dividatur, quid dividat et mediante quo dividatur, ut tonum aliquid sicut lignum dicitur, quod dividitur homo, qui dividit, et securis, mediante qua lignum dividitur. Qua</p>	<p>numerum dividendum a divisore per quocentem distribucio, et ut sic divisio prius ponit numerum dividendum, qui habet fieri per medium pacientis, alium agens per medium agentis et tertium instru- instrumentum et medium, quod convenit et agenti et pacienti, scilicet quo- ciens, ut patet in naturalibus: ani- ma est forma, corpus est materia, compositum medium pertinens cum uroque. Quociens enim pro- venit tam ex agente quam pacien- te, ut pater de se, quia divisor uni- fates suas mensurans in se applicat eas ad dividendum, cuius similiter unitatum partes ponderat et nu- merat, e quo pondere et mensura utriusque, tam dividentis quam di- dividendi, elicetur quoctiens ambo-</p>	<p>15</p>	<p><i>in quantum potest</i> (ex secundo Phisiorum). Quod igitur dividitur, est numerus dividendus, qui</p>	<p>1C</p>	<p>quociens. Constat enim, quod divisio est tocius aliquid signata per numerum dividendum a divisore per quocentem distribucio, et ut sic divisio prius ponit numerum dividendum, qui habet fieri per medium pacientis, alium agens per medium agentis et tertium instru- instrumentum et medium, quod convenit et agenti et pacienti, scilicet quo- ciens, ut patet in naturalibus: ani- ma est forma, corpus est materia, compositum medium pertinens cum uroque. Quociens enim pro- venit tam ex agente quam pacien- te, ut pater de se, quia divisor uni- fates suas mensurans in se applicat eas ad dividendum, cuius similiter unitatum partes ponderat et nu- merat, e quo pondere et mensura utriusque, tam dividentis quam di- dividendi, elicetur quoctiens ambo-</p>
--	---	-----------	--	-----------	---

VII. Dělení (aritmetické, celiých čísel) je rozdělování (na tolik částí, kolik je jednotek v menším čísle) jednoho (většího nebo stejného) čísla číslem jiným (rozdílným od sebe), menším nebo stejným (a tak sobě zcela podobným).⁷⁵

^{7b} Auctoritates 145,60 (Aristoteles, Physica B 2, 194a21-22)

In divisione tres numeri sunt necessarii (*et sic differt ab aliis speciebus, que necessarie tres non habent, et ideo divisio est diffi-*

Arithmetica est numeri proportionabilis ad quantitatem discretam, secundum quod dividens regatur, distribucio. Et sic capit actus sum seccio vel est alicuius numeri per alium tot unitates habentem distributionem ista debent servari: Prima, ut

<p>quantitatis discrete maioris mensurae unitatum per reliquum sibi disparerit particio, ut quando major dividitur per minorem, divisio est alicuius tocius, ut infra.</p>	<p>Divisio est alicuius tocius in suas partes distribucio. Et est multiplex:</p>	<p>G 10r</p>
<p>figura divisoris ponatur recte sub figura dividendi, et hoc, si supra habet disparitatem, ut quando major dividitur per minorem, divisio sub alia. Secunda, si figura divisoris post inventum quotientem potest ab ea. Si autem non, ponatur triplex:</p>	<p>unum vel plures a dividendo subtracti non potest, tunc cifra circa quocientem loetur et divisorum</p>	

Analogia est, quando aliquod totum analogum dividitur in sua analogia, ut essentie aliud substantia, aliud accidentis. transferatur per unicam differen-
tiam, cui iterum quoctens alter inveniatur. Tercio, si aliquacirca post totum numerum dividendum, sub

Generalis est unus nature pluri-
rum perfectionum in suas naturas
specificas particio, ut animalium
aliud homo, aliud asinus.

qua divisor nondum fuit, superest;
illa ad quocientem apponatur nu-
merum, quia aliquis falsum suppo-
neretur. Quarto, si post divisionem

Specifica est nature perfecte
specifice et complete in sua indivi-
dua distribucio, ut hominum alius
Wenceslaus, alius Iohannes.

totam aliquid de numero dividien-
do, a quo divisor subtrahi non po-
test, residuum fuerit, illud servetur
et postea probando per multiplica-

Realis est rei totum in se hab-
bentis seu totum quantitativum in
suis partes qualescumque distribu-
cio, ut ligni divisio.
cionem addatur et veniet illa proba-
cio. |
[In divisione.] Ista est secunda
pars principialis huius capituli, in

1 numeri sunt] sunt numeri F

Při dělení jsou potřebná tři čísla (*a* tím se liší od jiných úkonů, které tři čísla nezbýně nepotřebují), a proto je dělení obtížnější.